
 

 

                                                                                                                                          
  

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об итогах выполнения Прогноза социально- экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов  

в 2024 году 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                        24 апреля  2025 года 
 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» по 

экономическому развитию и муниципальной собственности Камашевой И.Г. об итогах 

выполнения Прогноза социально- экономического развития муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в 2024 году,  районный Совет депутатов 

отмечает следующее исполнение прогнозных показателей.  

По данным Удмуртстата численность населения на 1 января 2024 года составила  

8,518 тыс. человек, к 2023 году темп роста составил 98,3%, к прогнозному показателю – 

98,6%. Численность детей до 18 лет на начало 2024 года уменьшилась по сравнению с 

АППГ на 52 чел. или на 2,6%. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий 

составила 1351человек, что меньше, чем в 2023 году на 84 человека. Прогнозный 

показатель выполнен на 87,7%.   

Среднемесячная заработная плата одного работника по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства увеличилась по сравнению с 

прошлым годом на 24,5 % и составила за 2024 год 48497,2 рубля.  Фонд оплаты труда 

составил 786,5  млн. руб., темп роста к прошлому году 117,2%. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы к концу отчетного года 

составил 1,19%, увеличившись к уровню прошлого года на 0,42 процентные единицы.   

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 2310,9 млн. руб., что 

составляет 119,8 % к прогнозному показателю 2024 года и 112% в сопоставимых ценах к 

2023 году. 

По показателю «Объем отгруженной продукции собственного производства, 

выполнению работ, услуг собственными силами по полному кругу организаций» 

выполнение прогнозного показателя составило 115,3% в действующих ценах,  темп роста 

в сопоставимых ценах к прошлому году составил 105,9%. 

В течение 2024 года привлечено инвестиций в основной капитал организациями, не 

относящимися к субъектам  малого предпринимательства на сумму 106,8 млн. рублей, что 

составляет к 2023 году 67,3%, к прогнозу 68,9%. Бюджетные средства всех уровней 

составили 21 млн. 571 тыс. рублей.  

           В отчетном году за счет средств, выделенных из бюджета Удмуртской Республики 

на мероприятия в области поддержки и развития коммунальной инфраструктуры, на 

общую сумму 8 млн. 521 тыс. рублей  проведен капитальный ремонт: 

участка сетей теплоснабжения в с. Ильдибаево   на 1 млн.200 тыс. руб.;   

теплотрассы детского сада №3 в с.Киясово   на 614, 05 тыс. руб.; 



 

 

участков сетей водоснабжения в с.Ильдибаево, с. Подгорное, с.Киясово   на 4млн. 

800 тыс. руб.   

В котельную с.Подгорное приобретен газовый котел с горелкой, на сумму 1885,95 

тыс. руб. 

По программе в области энергоснабжения и повышения энергетической 

эффективности за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Удмуртской  Республики,  

и за счет местного бюджета в 2024 году:  

 Приобретены: 

 кабель  для сетей уличного освещения 2500 м.: 

 энергоэффективные светильники  в количестве 160 шт., на сумму 531 888,89 руб.; 

актуализированы схемы теплоснабжения на сумму 67 800, 00 руб. 

актуализированы схемы водоснабжения и водоотведения в муниципальном 

образовании на сумму 85000, 0 руб. 

В отчетном году за счет средств Дорожного фонда и субсидий из Бюджета 

Удмуртской Республики по дорожной деятельности освоено в целом 24,064 млн. рублей, 

в том числе на сумму 7 млн. 829 тыс. руб., отремонтировано 6 188,0 м автомобильных 

дорог местного значения в т.ч. по ТО: 

- ТО «Ермолаевский» – 550 м; 

- ТО «Ильдибаевский» - 700 м; 

- ТО «Карамас – Пельгинский» - 365м; 

- ТО «Киясовский» - 833 м; 

- ТО «Лутохинский»  - 470 м; 

- ТО «Мушаковский» - 420 м; 

- ТО «Первомайский» - 600 м; 

- ТО «Подгорновский» - 400 м. 
 

В 2024 году велась работа по привлечению денежных средств из внебюджетных 

источников. 

По реализуемым программам Инициативное бюджетирование «Наша инициатива», 

молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера», инициативное 

бюджетирование «Без границ», самообложение привлечено инвестиций в сумме 18 млн. 

990 тыс. рублей, в т.ч. по программам:   

 «Инициативное бюджетирование»  3 млн. 746 тыс. руб. ; 

 «Молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера» 2 млн. 353 тыс. руб.; 

 «Инициативное бюджетирование «Без границ» 2 млн. 353 тыс. руб.; 

 «Самообложение»  10 млн.049 тыс. руб. 

В рамках конкурса «Лучшие муниципальные проекты в Удмуртской Республике» 

получена грантовая поддержка в сумме 490 тыс. руб., в том числе по проекту «Кедровое 

чудо» 190 тыс. руб., по «Детской площадке на молодежной» 300 тыс. руб. 

Общая сумма привлеченных средств по конкурсам федеральных грантов составила 

в 2024 году 5 миллионов 278 тыс. руб.  

На мероприятия по программе «Формирование современной городской среды в 

Киясовском районе» получены субсидии из бюджета УР 1,833 млн. рублей. 

Ввод жилья по району за 2024год составил 2098 кв.м., меньше чем в 2023 году на 

426 кв.м.  (2023 год – 2524 кв.м.). 

Газифицировано с начала  газификации 3026 3095 домовладений, что составляет  

78,51%   от общего числа  домовладений. 

По программе «Догазификация» по состоянию на 31.12.2024г. работы проведены на 

479 земельных участках, в т.ч. в 2024 году на 45 земельных участках. 

На улучшение жилищных условий государственную поддержку в отчетном году 

получили 5 семей на общую сумму 2892,9 тыс. руб., в т.ч.: 

1 многодетной семье предоставлена единовременная выплата на улучшение 

жилищных условий за счет средств бюджета УР в сумме 300,0 тыс. руб. 



 

 

В рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей выдано 

4 свидетельства на предоставление социальной выплаты  на общую сумму 2592,9 тыс. 

рублей. 

В рамках реализации Региональной адресной программы по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2024 году освоено 39 млн. 763,661 тыс. руб. заключено 

15 муниципальных контрактов на площадь 533, 9 кв.м. 

На 10 января 2025 года на территории района зарегистрировано 33 юридических 

лица - малых предприятия. Число индивидуальных предпринимателей составило 293 

человека. Доля занятых у субъектов малого предпринимательства (без учета самозанятых 

граждан) в общем количестве занятых в экономике района составляет по итогам 2024 года 

42,2 %. 

В соответствии со ст. 26 Устава муниципального образования  «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики»,  Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Отчет об исполнении Прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов в 2024 году.  

2. Обнародовать настоящее решение в Вестнике правовых актов муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», 

разместить на сайте органов местного самоуправления Киясовского района. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                        И.М. Сибиряков 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район  

Удмуртской Республики»                                    С.В. Кирющенков 

 

 

с. Киясово  

от 24 апреля 2025 года 

№ 426 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Об исполнении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район  

Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Показатели 

Ед.изм. 
2023 год 

факт 

2024 год 

прогноз 

 

2024 год 

факт 

 % 

выпол

нения 

прогно

за 

1     

1.2 Численность населения  

(на 1 января года) 
тыс. чел. 8,666 8,640 8,518  98,6 

1.3 Численность детей до 18 лет на 

начало года (17 лет включительно) тыс. чел. 1,973 2,004 1,921 
 

95,9 

2 Труд и занятость   

2.1 Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата 

одного работника по организациям, 

не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства 

руб. 38947,8 45542 48497,2 

 

106,5 

2.2 Среднесписочная численность 

работников предприятий (по 

крупным и средним организациям) 

тыс. 

чел. 
1,435 1,540 1,351 

 

87,7 

2.3 Фонд заработной платы по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства 

млн. 

руб. 
670,7 786,2 786,53 

 

100,0

4 

2.4 Уровень официально 

зарегистрированной безработицы 

(на конец года) 

% 0,77 1,2 1,19 

 

99,2 

2.5 Количество зарегистрированных 

безработных чел. 30 50 47 
 

94 

3 Сельское хозяйство   

3.1 Продукция сельского хозяйства млн. 

руб. 
1929,3 2042,0 2310,9 

 
119,8 

3.2 Темп роста в сопоставимых ценах % к 

предыд. 

году 

в сопост. 

ценах 

92,5 95,5 112,0 

 

 

4 Производство и услуги 

4.1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами  по полному 

кругу организаций  

млн. 

руб. 
 1135,0 1033 1308,2 

 

115,3 

4.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

предыд. 

году 

в сопост. 

ценах 

129,1 93,7 105,9   

5 Торговля  



 

 

5.1 Объем розничного товарооборота 

(по крупным и средним 

предприятиям) 

млн. 

руб. 
274,45 273,8 299,57 

 

109,2 

5.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

предыд. 

году 

в сопост. 

ценах 

107,7 98,5 101 

 

 

6     

6.1 Инвестиции в основной капитал по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства 

млн. 

руб. 

 

158,6 

 

155 106,8  68,9 

6.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

предыд. 

году 

в сопост. 

ценах 

72,2 105,1 63,9 

 

 

7 Малое и среднее предпринимательство    

7.1 Количество малых предприятий, 

всего единиц 25 26 33 
 

126,9 

7.2 Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по малым 

предприятиям  (включая 

микропредприятия), всего 

чел. 295 330 310 

 

93,9 

Демографическая ситуация 

           

В 2023 году по данным отдела ЗАГС Администрации Киясовского района родилось 49 

детей  (в 2023г. – 51),  и показатель рождаемости составил  5,75 на 1000 населения  (в 

2023г. – 5,89).  За год зарегистрировано 162 акта о смерти, что  больше на 18 в сравнении 

с 2023годом. Коэффициент смертности составил   19  на 1000 населения (в 2023г.- 16,6).   
 

Основные демографические показатели  

 2018г  2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г. 

Численность 

населения на начало 

года 

9293 9041 8839 8717 8553 8666 8518 

Рождаемость  

- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

 

87 

125 

 

73 

107 

 

57 

90 

 

72 

98 

 

72 

 

51 

 

49 

Смертность 

- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

 

155 

165 

 

125 

127 

 

160 

164 

 

194 

211 

 

121 

 

144 

 

162 

Естественный 

прирост 

- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

 

 

- 68 

- 40 

 

 

- 52 

- 20 

 

 

-103 

-74 

 

 

-122 

- 113 

 

 

-49 

 

 

-93 

 

 

- 113 

  

За отчетный год смертность превышает рождаемость в 3,3 раза, естественная  убыль 

составила по данным ЗАГС 113 человек. Отношение числа родившихся к числу умерших 

в 2024 году составило 30,2% (в 2023г – 35,4%), т.е. на 100 умерших приходится 35 

родившихся. 
 



 

 

Структура причин общей смертности населения  за 2024год (в %) 

Причины смерти 2023г. 2024г. % (доля 

от общего 

числа) 

место 

От заболеваний органов системы кровообращения 63 69 42,6 1 

От новообразований 31 19 11,7 3 

От заболеваний органов системы дыхания 11 14 8,6 4 

От заболеваний органов системы пищеварения 12 14 8,6 4 

От старости 2 - - - 

От отравления алкоголем и хронического алкоголизма 1 - - - 

По причине несчастных случаев 4 4 2,5 5 

По причине самоубийства 8 3 1,9 6 

По причине убийства - - - - 

От хронических эндокринных заболеваний 3 3 1,9 6 

От коронавирусной инфекции - 3 1,9 6 

По неустановленной причине 6 3 1,9 6 

СВО 3 30 18,5 2 

Итого 144 162 100  

 

        В  2024 году  зарегистрировано 38 браков  (44- в 2023г).  

        Количество регистраций расторжений браков – 36  (в 2023г – 42). 

        Сумма государственной пошлины, уплаченной за государственную регистрацию 

актов гражданского состояния  и совершение иных юридически значимых действий, 

составила 146,8 тыс. рублей (в 2023г – 149,1 тыс. рублей). 

        

 

Производственная сфера 

 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами по крупным и средним организациям (без организаций с 

численностью работников менее 15 чел.) в 2024 году  на сумму  1308,203 млн. рублей (в 

2023 году – 1135,0  млн. руб.). Темп роста в действующих ценах к 2023 году составил 

115,3%, в сопоставимых ценах  - 105,9%, отношение к прогнозному показателю 126,6%. 

Основную долю более 85% от общего показателя в отчетном году составили две 

группы по ОКВЭД «Сельское хозяйство» и «Добыча полезных ископаемых».  

Объемы отгруженной продукции по сельскому хозяйству в отчетном году выше 

показателя 2023 года на 40%, по «Деятельности в области информатизации и связи» – на 

21%,  по «Деятельности в области здравоохранения и социальных услуг» на 12,7%, по 

«Обеспечению электрической энергией, газом и паром» на 6,3%.  По остальным видам 

деятельности произошло снижение показателя по отношению к предыдущему году. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства  представляют по запросу 

Администрации района информацию о производимой ими продукции на территории 

района.  

По данным, представленным субъектами МСП, объем произведенной 

промышленной продукции предприятий Киясовского района в 2024 году составил 293,9 

млн. руб.  

В целом за 2024 год отмечается снижение производства к прошлому году  на 13,4 %  

по предприятиям, представившим информацию.   

  

 

 

 

 

 



 

 

Продукция промышленности субъектов МСП, млн. руб. 

 

№ 

п/п 

Предприятие 
2023г. 2024 г. 

2024г в %  

к 2023г 

1 

Швейные цеха 

(ИП Мосалева И.Н.) 

 

126,72 

74,07 58,5 

2 ООО «Водовоз» 88,8 103,62 116,7 

 

3 

 

ООО «Время+» 

      72,84 
       65,8 90,3 

4 
ООО «Глория Продукт» 

(ИП Глухова Е.Н.) 

5,73 
5,4 94,2 

5 ПО «Оптовик» Информацию не представили 

6 ИП Колчин С.Н. 10,09 10,42 103,3 

7 ИП Гусманова Ф.Г. 14,28 14,58 102,1 

8 ИП Каменев А.В. 21 20 95,2 

9 ООО «Адмирал+» Информацию не представили 

 Итого: 339,46 293,89 86,58 

 

В отчетном периоде произведено:  

- 41,88 тыс. шт. на сумму 74,07 млн. рублей трикотажных изделий швейными цехами 

ИП Мосалевой И.Н.  (58,5 % к 2023 г.); 

 - 913 тонн минеральной воды, 469,3 тонны безалкогольных напитков, 7855,1 тонны 

питьевой воды на общую сумму 103,62 млн. рублей ООО «Водовоз 18»  (116,69 % к 2023 

г.);  

- 510,2 тонны (86,45 % к 2023 г.)  мясных полуфабрикатов на общую сумму 93,19 

млн. рублей, в т.ч. ИП Каменевым А.В. – 71 тонна (88,75 % к 2023 г.), ИП Глуховой Е.Н. 

– 2,2 тонны (59,95 % к 2023 г.), ИП Колчиным С.Н – 9,2 тонны (105,75 % к 2023 г.); ИП 

Гусмановой Ф.Г. – 10,8 тонны (118,68 % к 2023 г.); ООО «Время +» - 417 тонн (85,33 % к 

2023 г.); 

- 236,9 тонн (85,44 % к 2023 г.) хлебобулочных изделий, в т.ч. ИП Глуховой Е.Н. – 

34,8 тонны (70,42 % к 2023 г.), ИП Гусмановой Ф.Г. – 106,1 тонны (82,54 % к 2023 г.),  ИП 

Колчиным С.Н. - 96 тонн (96,68 % к 2023 г.).  

Агропромышленный комплекс 

В 2024 году произведено продукции сельского хозяйства на 2310,9 млн. рублей, что 

составляет от показателя за АППГ 119,7%, прогнозный показатель выполнен на 113,2%.  

Посевная площадь сельскохозяйственных культур составила 22969 га, что на 777,5 

га или на 3,5% больше, чем в 2023 г. Площадь зерновых культур  составила 9753 га, по 

сравнению с 2023 годом увеличилась на 69 га или на 0,7%.  

Валовый сбор зерна в весе после доработки составил 24519т,  по сравнению с 

прошлым годом зерна получено на 5543 т  или на 29,2% больше.   

Урожайность зерновых культур в весе после доработки составила 25,9 ц/га, в том 

числе в сельхозпредприятиях 27,7 ц/га, в КФХ 17,0 ц/га. Урожайность выше, чем в 

прошлом году на 4,8 ц/га, или на 22,7%.   

В 2024 году производственную деятельность осуществляли 2 СПК, 4 общества с 

ограниченной ответственностью  и 18 крестьянских (фермерских) хозяйств, в которых 

трудится более 500 человек (по данным Управления с/х).  

. 

 

 



 

 

Основные показатели развития сельского хозяйства: 

Наименование показателя 2023 год 2024 год 

Среднесписочная численность работников  

(с КФХ), чел.  570 чел.  

Среднемесячная заработная плата, руб. (по СХО) 41284 (управл.с/х)  

Посевная площадь всего, га 22191,5 22969 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 17751 18380 

в КФХ 4440,5 4589 

Объем валовой продукции, всего млн. рублей 1929,3 2310,9 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 1739,2 2081,9 

в КФХ 190,1 229,0 

Производство молока всего, тыс. тонн  26782 28935,8 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 23026 23806,4 

в КФХ 3756 5129,4 

Производство мяса (в ж.м.) всего, тыс. тонн  6816,4 6783,2 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 6672,6 6666,2 

в КФХ 143,8 117,0 

Поголовье КРС, всего  8925 9068 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 7411 7652 

в КФХ 1514 1416 

в том числе коров, всего  4046 4145 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 3238 3279 

в КФХ 808 866 

Надой молока от одной фуражной коровы, кг 7087 7487 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 7296 7586 

в КФХ 6049 7077 

 

На 01 января 2025 года поголовье крупного рогатого скота  составило 9068 голов, 

что больше по сравнению с прошлым годом  на 143 головы или на 1,6 %. Поголовье 

увеличилось в ООО «Экоферма «Дубровское», СПК «Киясовский» за счет молодняка 

КРС. Поголовье коров увеличилось на 99 голов и составило 4145 голов, в том числе коров 

молочного стада стало больше на 83 головы, мясного стада на 16 голов. Увеличение 

поголовья коров прошло в ООО "Экоферма "Дубровское,  СПК "Киясовский",  КФХ 

Мухаметзянов Р.А., КФХ  Вострецова А.С. 

Поголовье свиней на конец года - 22021 голова, это на 5238 голов или на 19,2% 

меньше по сравнению с 2023 годом.  

Валовый надой молока увеличился  на 8% по сравнению с прошлым годом и 

составил 28935,8т. Прирост производства молока прошел в СПК «Киясовский», в ООО 

«Экоферма «Дубровское» и  во всех предприятиях и КФХ. 

Самый большой прирост более 1400 тонн получен в  ООО "Экоферма "Дубровское", 

более 500 тонн прибавили СПК «Киясовский». 

Надой на 1 фуражную корову в целом по району составил 7487 кг, в том числе в 

сельхозпредприятиях - 7586 кг от каждой коровы, а в КФХ - 7077 кг.       

Мяса в живом весе выращено 6783т,  что составило 99,4% к прошлому году.  

Произведено мяса крупного рогатого скота 1102,5т.,  мяса свиней 5311,8 т., мяса кур 360 

т.   

Среднемесячная заработная плата за 2024год по данным Управления с/х в 

сельхозпредприятиях района (без ООО «Восточный») составила 49727  руб. 
          

Потребительский рынок 

 

За отчетный год оборот розничной торговли  составил  299,57 млн. рублей, что  

составило 109,2% к прогнозному показателю и 109,1% к показателю за 2023 год. 



 

 

На территории Киясовского района по итогам года осуществляют свою 

деятельность: 

• 67  стационарных объектов розничной торговли;  

• 3 предприятия общественного питания (3 кафе); 

•  пункты бытового обслуживания; 

• 1 ярмарка выходного дня. 

           Торговые площади объектов розничной торговли составляют 4597,9 м2. 

Фактическая обеспеченность населения торговыми площадями составляет на 1.01.2024г. 

539,8 м2 на 1 тыс. жителей, что выше норматива минимальной обеспеченности населения 

стационарными торговыми площадями (340 м2 на 1 тыс. жителей)  в 1,6 раз.  

 

Инвестиции в основной капитал 

 

В течение прошлого года привлечено инвестиций в основной капитал 

организациями, не относящимися к субъектам  малого предпринимательства на сумму 

106,8 млн. рублей, что составляет к 2023 году 67,3%, к прогнозу на 2024 год 68,9%. 

Бюджетные инвестиции составили 21 млн. 571 тыс. рублей.  

Субъектами малого предпринимательства (в т.ч. малые предприятия с/х) в течение 

года привлечено инвестиций в размере 237,5  млн. рублей  (2023г – 102,2  млн. рублей). 

Ввод жилья по району за 2024год составил 2098 кв.м., меньше чем в 2023 году на 

426 кв.м.  (2023 год – 2524 кв.м.). 

Газифицировано с начала  газификации  3095 домовладений, что составляет  78,51%   

от общего числа  домовладений. 

По программе «Догазификация» по состоянию на 31.12.2024г. работы проведены на 

479 земельных участках, в т.ч. в 2024 году на 45 земельных участках. 

На улучшение жилищных условий государственную поддержку в отчетном году 

получили 5 семей на общую сумму 2892,9 тыс. руб., в т.ч.: 

1 многодетной семье предоставлена единовременная выплата на улучшение 

жилищных условий за счет средств бюджета УР в сумме 300,0 тыс. руб.; 

В рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам   Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»  выдано 4 свидетельства на предоставление социальной выплаты  

на общую сумму 2592,9 тыс. рублей. 

В рамках реализации Региональной адресной программы по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2024 году освоено 39 млн. 763,661 тыс. руб. заключено 

15 муниципальных контрактов на площадь 533, 9 кв.м., в том числе: 

приобретено 4 жилых помещения площадью 151,2 кв.м на сумму 10 млн. 719 тыс. 

рублей;   

на выкуп жилых аварийных помещений площадью 63 кв.м. на сумму 4 млн. 142 

тыс. рублей заключено 3 муниципальных контракта; 

на приобретение жилых  помещений площадью 266 кв.м. у застройщика в 

строящихся домах (вещи в будущем) заключено 8 контрактов на сумму 24 млн. 902 тыс. 

руб.  

 

           В отчетном году за счет средств, выделенных из бюджета Удмуртской Республики 

на мероприятия в области поддержки и развития коммунальной инфраструктуры, на 

общую сумму 8 млн. 521 тыс. рублей  проведен капитальный ремонт: 

участка сетей теплоснабжения в с. Ильдибаево   на 1 млн.200 тыс. руб.;   

теплотрассы детского сада №3 в с.Киясово   на 614, 05 тыс. руб.; 



 

 

участков сетей водоснабжения в с.Ильдибаево, с. Подгорное, с.Киясово   на 4млн. 

800 тыс. руб.   

В котельную с.Подгорное приобретен газовый котел с горелкой, на сумму 1885,95 

тыс. руб. 

По программе в области энергоснабжения и повышения энергетической 

эффективности за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Удмуртской  Республики,  

и за счет местного бюджета в 2024 году:  

 Приобретены: 

 кабель  для сетей уличного освещения 2500 м.: 

 энергоэффективные светильники  в количестве 160 шт., на сумму 531 888,89 руб.; 

актуализированы схемы теплоснабжения на сумму 67 800, 00 руб. 

актуализированы схемы водоснабжения и водоотведения в муниципальном 

образовании на сумму 85000, 0 руб. 

В отчетном году за счет средств Дорожного фонда и субсидий из Бюджета 

Удмуртской Республики по дорожной деятельности освоено в целом 24,064 млн. рублей 

(в 2023г – 19,7 млн. руб.), в том числе на сумму 7 млн. 829 тыс. руб. отремонтировано 

6 188,0 м (2023 г. – 6355,0 м) автомобильных дорог местного значения в т.ч. : 
 ТО, наименование объекта Протяженность, 

м 

  ТО Ермолаевский 550,00 

1 Ремонт автомобильной дороги по ул. Заречная в с. Ермолаево  50,00 

2 Ремонт автомобильной дороги по ул. Советская в д. Кумырса  300,00 

3 Ремонт автомобильной дороги по ул. Советская в д. Нижняя Малая 

Салья  

200,00 

  ТО Ильдибаевский 700,00 

4 Ремонт автомобильной дороги по ул. Заречная в д. Чувашайка  700,00 

  ТО Карамас-Пельгинский 365,00 

5 Ремонт автомобильной дороги по ул. 50 лет Октября в д. Карамас-

Пельга  

240,00 

6 Ремонт автомобильной дороги по переулку на ул. Молодежная в д. 

Карамас-Пельга  

125,00 

  ТО Киясовский 833,00 

8 Ремонт автомобильной дороги по ул. 50 лет ВЛКСМ в с. Киясово  150,00 

10 Ремонт автомобильной дороги по ул. Садовая в д. Игрово  300,00 

11 Ремонт автомобильной дороги по пер. П.Кривоногова в с. Киясово  53,00 

12 Ремонт автомобильной дороги по ул. Прудовая в с. Киясово  200,00 

13 Ремонт автомобильной дороги по ул. Строительная в с. Киясово  130,00 

 Восстановление профиля полотна автомобильной дороги с 

добавлением нового материала по ул. Майская в с.Киясово 

400 

  ТО Лутохинский 470,00 

14 Ремонт автомобильной дороги по ул. Нагорная в д. Калашур  470,00 

  ТО Мушаковский 420,00 

16 Ремонт автомобильной дороги по ул. Советская в с. Мушак  220,00 

17 Ремонт автомобильной дороги по ул.Труда в с. Мушак  200,00 

  ТО Первомайский 600,00 

18 Ремонт автомобильной дороги по ул. Западная в с. Первомайский  600,00 

  ТО Подгорновский 400,00 

20 Ремонт автомобильной дороги по ул. Свободы в с. Подгорное  400,00 



 

 

За счет субсидии из Бюджета УР 1850 

21 Ремонт автомобильной дороги местного значения от дома № 2А по 

ул. Набережная до дома № 54 по ул. Советская с.Киясово  

1300,00 

22 Ремонт автомобильной дороги местного значения от дома № 42 до 

дома № 54 по ул. Советская с.Киясово  

550,00 

  ИТОГО по району: 6 188,00  

 

В 2024 году внимание уделялось привлечению денежных средств из внебюджетных 

источников. 

По реализуемым программам Инициативное бюджетирование «Наша инициатива», 

молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера», инициативное 

бюджетирование «Без границ», самообложение привлечено инвестиций в сумме 18 млн. 

990 тыс. рублей, в т.ч. по программам:   

 «Инициативное бюджетирование»  3 млн. 746 тыс. руб. ; 

 «Молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера» 2 млн. 353 тыс. руб.; 

 «Инициативное бюджетирование «Без границ» 2 млн. 353 тыс. руб.; 

 «Самообложение»  10 млн.049 тыс. руб. 

В рамках конкурса «Лучшие муниципальные проекты в Удмуртской Республике» 

получена грантовая поддержка в сумме 490 тыс. руб., в том числе по проекту «Кедровое 

чудо» 190 тыс. руб., по «Детской площадке на молодежной» 300 тыс. руб. 

Общая сумма привлеченных средств по конкурсам федеральных грантов составила 

в 2024 году 5 миллионов 278 тыс. руб. (2023 г.- 3 129795,2 руб.). Все проекты будут 

реализованы в 2025 году. 

В соответствии с программой «Формирование современной городской среды в 

Киясовском районе» осуществляются работы по благоустройству общественных 

территорий в с.Подгорное и с. Киясово. На выполнение этих мероприятий выделены 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики в 2024 году в сумме  1,833 млн. руб., 

финансирование из  местного бюджета – 18,5 тыс. руб. (2023 г.: субсидия 1,936 млн. руб., 

МБ – 19,5 тыс. руб.). В 2025 году работы продолжатся.  

 

Денежные доходы населения  

 

Среднемесячная заработная плата по данным Удмуртстата за 2024 год работников 

организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 

48497,2 рублей (по УР – 70887,1 руб.), темп роста к соответствующему периоду прошлого 

года составил 124,5%. 

 

Среднемесячная заработная плата работников организаций по отдельным видам 

экономической деятельности (без СМП), рублей 

 

Виды экономической деятельности 

Среднемесячная заработная плата 

(рублей) 

2023 год 2024 год 
Темп 

роста, %  

ВСЕГО 38947,8 48497,2 124,5 

А Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 35084,4 46039,6 131,2 

С Обрабатывающие производства 25415,0   

D Обеспечение электрической энергией, газом и паром 46026,0 54850,8 119,2 



 

 

G Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 

изделий и предметов личного пользования 

31475,2   

О Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, социальное обеспечение 
50288,9 61153,2 121,6 

Р  Образование 35055,7 44338 126,5 

Q Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 
40056,9 48655,6 121,5 

R Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 
37954,9   

 

По таблице видим, что рост заработной платы по отношению к предыдущему году 

произошел по всем видам экономической деятельности. Темпы роста  также обозначены 

в таблице.  

 

Занятость населения 

 

На 31 декабря 2024 года в Центре занятости населения Киясовского района было 

зарегистрировано 47 человек, официально имеющих статус безработного, что на 17 

человек больше, чем на 01.01.2024 года. 

Уровень безработицы (соотношение количества зарегистрированных безработных к 

численности трудоспособного населения) на 1 января 2025 года составил 1,19 %, что на 

0,42 процентных единиц выше начала 2024 года и что на 0,51 процентных единиц выше 

показателя по сельским районам (0,68%).   

В течение 2024 года трудоустроено 99 человек, из них школьников в свободное от 

учебы время 26 человек. 

По договорам направлено: 

- 5 чел. на учет в качестве плательщика налога на профессиональный доход 

(самозанятость); 

- 13 чел. на профобучение.   

В течение года заявлено 380 вакансий, их количество увеличилось по сравнению с 

предыдущим годом на 7,6% (2023 год – 353). 

Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте в 2024 году 

увеличилась на 1,4% и на 31.12.2024г. составила 3942  человека,  в 2023 году было 3888 

человек.  

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Киясовского района на 10 января 2025 года зарегистрировано 33 

юридических лица - малых предприятия. Число индивидуальных предпринимателей 

составило 293 человека. Всего  субъектов малого и среднего предпринимательства 326 

ед., что выше уровня прошлого года на 33 % .  

На 10.01.2024 года по данным налоговой службы в Киясовском районе 

зарегистрировано 631 самозанятых граждан (АППГ – 466 чел.). 

Доля занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета 

самозанятых граждан) в общем количестве занятых в экономике района составляет по 

итогам 2024 года 42,2 %. 

Индивидуальные предприниматели осуществляют свою деятельность по 36 видам 

экономической деятельности (основные виды деятельности), наибольшее количество из 

них работают в сфере торговли и общественного питания (38,6%), транспортных 

перевозок                 ( 11,3%),  сельского хозяйства, в строительной сфере (по 5,1% ).  



 

 

Малыми предприятиями, действующими в районе, производятся  (см. в разделе 

«Промышленность и услуги») сельскохозяйственная продукция (мясо, зерно),  

хлебобулочные изделия, мясные полуфабрикаты, пельмени, швейные изделия, 

разливается вода и уксус.  

  Оборот малых предприятий  за отчетный год составил  623,2 млн. рублей, что 

составляет 107,2 % к 2023 году.  

В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

закупок» муниципальные заказчики осуществляют размещение заказов для 

муниципальных нужд у субъектов  малого предпринимательства, Администрацией 

Киясовского района  с субъектами МСП в 2024г. заключено контрактов на сумму 31,1 

млн. руб. (АППГ – на сумму 51,4 млн. руб.)  

В 2024 году налогов от субъектов МСП (патентная система, УСН, ЕСХН) в местный 

бюджет поступило в сумме 6 млн. 134тыс. рублей   3 млн. 89тыс. рублей (к уровню 2023г. 

199%).  

 

Социальная сфера 

Образование 

 

По количеству образовательных учреждений района изменений не произошло, на 

начало 2025 года в районе функционируют 18 образовательных учреждений: 9 средних, 

1 основное  и  6 детских дошкольных образовательных учреждений. Функционируют два 

учреждения дополнительного образования детей, подведомственных Управлению 

образования – Дом детского творчества и Киясовская спортивная школа.  

В школах района по состоянию на 01.01.2025 года обучается 1026 обучающихся, в 

2022-2023 учебном году обучалось 1067 учеников. Количество обучающихся 

уменьшилось на 41 человек.  По итогам 2023-2024 учебного года из 35 выпускников 11 

классов 2 получили аттестат о среднем общем образовании с отличием и  золотые медали 

«За особые успехи в учении»,  4 получили аттестат о среднем общем образовании с 

отличием и серебряные медали «За особые успехи в учении»  

Из 124 выпускников 9 класса 106 получили аттестаты об основном образовании, 2 

из которых с отличием. 11 выпускников не справились с государственной итоговой 

аттестацией и не получили аттестат. 1 выпускник 9 класса, не справившийся с 

Государственной итоговой аттестацией по программам основного общего образования, 

отчислен из школы по достижении им возраста восемнадцати лет.  

По состоянию на 30.12.2024 года дошкольным образованием охвачено 317 детей (на 

конец прошлого учебного года было 354 ребенка) в возрасте от 1,5 до 7 лет при наличии 

540 мест. Наполняемость составляет всего 65,6 процентов. Доступность дошкольного 

образования в районе составляет 100%. Во всех детских садах имеются свободные места 

для зачисления детей. В связи с низкой рождаемостью и отсутствием очередности в 

Киясовском детском саду №1 и Атабаевской школе были сокращены по 1 группе. 

  В 2024 году в доме детского творчества реализовывалось 47 дополнительных 

общеобразовательных программ художественной, туристско – краеведческой, социально 

– гуманитарной, естественнонаучной и технической направленностей. Всего в творческих 

объединениях занималось 589 обучающихся. 

Образовательная деятельность в Киясовской ДЮСШ осуществляется по шести 

видам спорта: лыжные гонки, баскетбол, волейбол, легкая атлетика, футбол, настольный 

теннис. На базе ДЮСШ занималось 567 человек в 40 группах.  

В рамках реализации национального проекта «Образование» по проекту «Успех 

каждого ребенка» в  2024 году отремонтирован спортзал Киясовской школы. 

В 2024 году  создано 120 новых мест в дополнительном образовании детей: 

«Школьный туристско-краеведческий клуб» (Мушаковская СОШ, 15 мест), «Театр и 

дети» (Подгорновская СОШ, 15 мест), «Музейная деятельность» (Карамас-Пельгинская 



 

 

СОШ, 15 мест), «Интернет журналистика и блогинг», «Волейбол» (Киясовская СОШ, 

15+20 мест), «Баскетбол» (Атабаевская СОШ, 40 мест).                                       

Всего в районе 11 школьных автобусов, которые ежедневно по 17 школьным 

маршрутам подвозили 249 учеников в школы района. В ноябре 2024 года получены за 

счет федерального бюджета 2 новых автобуса взамен на старые, отработавшие свой 

эксплуатационный срок, в Киясовскую и Ермолаевскую школы. 

 

   Культура, молодежная политика, спорт и туризм  

 

Учреждения, подведомственные МКУК «Киясовский районный координационно-

методический центр»  работали над выполнением муниципальных программ и 

подпрограмм,   также приоритетными направлениями деятельности учреждений 

культуры в отчетном году явились  реализация национального проекта «Культура», 

организация работы в рамках Года семьи в РФ, реализация проекта «Пушкинская карта». 

По проектной деятельности учреждениями культуры в течение года на различные 

конкурсы был подан 21 проект (2023 – 23 проекта), получили поддержку 12 проектов или 

57% (2023 – 43%). 5 проектов – на рассмотрении. Через проекты привлечено 4177495,00 

руб. (2023 – 4 951 182,34 руб.). 

В рамках проекта по самообложению учреждениями культуры привлечено 1 542 

778,00 руб. Средства израсходованы на приобретение компьютерного оборудования, 

оргтехники, сценических костюмов и обуви, музыкального оборудования, приобретение 

строительных материалов, ремонт сцены. 

В 2024 году учреждениями культуры оказано платных услуг на сумму - 

3 923 160,00 руб. (2023 год – 3 034 169,9 руб.) 

 

 

 
 

 

 

 


